
Rio Grande do Norte , 08 de Outubro de 2019     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte      ANO XI | Nº 2121 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    1

Expediente: 
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 
 

    DIRETORIA 
BIÊNIO 15/01/2019  15/01/2021 

 
 

Presidente: Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 
 

1º Vice-Presidente: Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 
 

2º Vice-Presidente: Prefeito Luiz Eduardo Bento da Silva 
 

3º Vice-Presidente: Prefeita Maria Bernadete Nunes Rego Gomes 
 

4º Vice-Presidente: Prefeito Thales André Fernandes 

5º Vice-Presidente: Prefeito Odon Oliveira de Souza Junior 

1º Secretário: Prefeito Dagoberto Bessa Cavalcante 

2º Secretário: Prefeito José Edvaldo Guimarães Júnior 

1º Tesoureiro: Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 

2º Tesoureiro: Prefeita Marina Dias Marinho 

CONSELHO FISCAL 

1 - Prefeita Jeane Carlina Saraiva Ferreira de Souza 

2 - Prefeito Chilon Batista de Araújo Neto 
 

3 - Prefeito José Arnor da Silva 

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL 

1 - Prefeito José Marques Fernandes 

2 - Deusdete Gomes de Barros 
 

3 - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO 

RESOLUÇÃO Nº 020, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO 
 

A COMISSÃO ORGANIZADORA, no uso das suas atribuições 
legais, concedidas pela Resolução CMDCA nº 007/2019, de 27 de 
março de 2019, que normatiza o processo de seleção dos candidatos 
que concorrerão às eleições para Conselheiros Tutelares do município 
de Acari/RN, gestão 2020/2023, com fulcro no EDITAL Nº 
003/2019/CMDCA, torna público o resultado da eleição dos membros 
do Conselho Tutelar do município de Acari/RN, realizada no dia 06 
de outubro de 2019. 
 
Classificação 
Titulares

Nome do Candidato Quantidade de Votos 

1º Vicente Cassiano Lucena Silva 575 

2º José Estevam dos Santos Silva 423 

3º Thiago Fernandes de Brito 417 

4º Fabiana Azevedo da Costa 411 

5º Andréa Claudia da Silva Araújo 404 

Classificação 
Suplentes 

Nome do Candidato Quantidade de Votos 

6º Miriam Alves da Silva 336 

7º Francisco Canindé da Silva 318 

8º Margarida Aparecida Santos da Silva 282 

9º Maria Da Guia dos Santos 226 

10º Maria da Guia da Silva Araújo 203 

  
Acari-RN, 07 de outubro de 2019. 
  
CONSELHEIRA ALBERTINA DA GUIA LOPES DE ARAÚJO 
Presidente da Comissão Organizadora 

Publicado por:
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo

Código Identificador:7791F611

GABINETE DO PREFEITO 
LEI MUNICIPAL Nº 1.133/2019 

 
Denomina Logradouro Público, e dá outras 
providências. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE ACARI/RN, no uso de suas 
atribuições legais, 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
lei: 
  
Art. 1º  Fica denominada de AVENIDA CÍCERA BEZERRA DE 
MEDEIROS
Macambira II', no Bairro Senador Dinarte Mariz, que se inicia no
prolongamento (190 metros) da Travessa Raimundo Lucas de 
Medeiros, com extensão de 790 metros, fazendo fronteira com a 
avenida a ser denominada de Nelça Nerci de Araújo (Nelça de Justino 
Soldado). 
  
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
  
Acari/RN, 07 de outubro de 2019. 
  
ISAÍAS DE MEDEIROS CABRAL 
Prefeito Municipal 

Publicado por:
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo

Código Identificador:301B731B

GABINETE DO PREFEITO 
LEI MUNICIPAL Nº 1.134 

 
Denomina Logradouro Público, e dá outras 
providências. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE ACARI/RN, no uso de suas 
atribuições legais, 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
lei:  
Art. 1º  Fica denominada de AVENIDA NELÇA NERCI DE 
ARAÚJO (NELÇA DE JUSTINO SOLDADO) a avenida sem 
denominação localizada na 'Chácaras Macambira I', no Bairro 
Senador Dinarte Mariz, cujo acesso se dará pela Avenida Cícera 
Bezerra de Medeiros, com extensão de 655 metros. 
  
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
  
Acari/RN, 07 de outubro de 2019.  
 
ISAÍAS DE MEDEIROS CABRAL 
Prefeito Municipal  



Rio Grande do Norte , 08 de Outubro de 2019     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte      ANO XI | Nº 2121 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    82

FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL E APOIO 
COMUNITÁRIO 

EDITAL Nº 03/2019

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE LUCRÉCIA/ RN  
EDITAL Nº 03/2019 
 

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma da 
Resolução 01/2019- CMDCA, torna público o resultado da eleição 
dos membros do Conselho Tutelar do município de Lucrécia, 
realizada no dia 06 de outubro de 2019. 
 
Classificação 
Titulares

Nome do Candidato 
Quantidade de 
Votos 

1º JUSCELINO EDUARDO DE CARVALHO E SILVA 708 

2º THAISA GABRIELLA QUEIROZ DA COSTA 678 

3º MARTA SAMARA PAULO DIAS 575 

4º MISLENE ALVES DA COSTA 540 

5º MÁRCIA MARIA LEITE 525 

Classificação 
Suplentes 

Nome do Candidato 
Quantidade de 
Votos 

6º CLEBERSON DANTAS DE BRITO 507 

7º MARIA DE FÁTIMA CÂNDIDO DA SILVA 472 

8º VANDERLÚCIA DA COSTA SILVA 359 

9º MARIA DE FÁTIMA LIMA DE MORAIS, 355 

10º ELISANGELA FERREIRA DA SILVA 353 

11º WALLACE DA SILVA SOARES 335 

12º NOÊMIA PATRÍCIA DE OLIVEIRA 316 

13º RACHEL AMARAL DA SILVA 289 

14º JÉSSICA MORAIS DA SILVA 284 

15º ALINE PEREIRA DA SILVA 255 

16º MICHAEL BENTO DE ALENCAR 225 

17º JESSILMA MARIA SILVA 147 

 
Fica aberto o prazo de 07 dias, a contar da publicação do presente 
Edital, para que sejam apresentados recursos contra o resultado 
publicado, na forma prevista no item III da Resolução nº 02/2019-
CMDCA. 
A homologação final do resultado da eleição dar-se-á após a análise 
dos recursos apresentados no prazo legal. 
 

Lucrécia, 07 de outubro de 2019. 
 

MARGARIDA MARIA DE QUEIROZ ALVES 
Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral 

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:84FCC8C9 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 38-DL/2019 

O Município de Marcelino Vieira/RN, através da Secretaria Municipal 
de Administração, representada pelo Gestor Municipal, tornam 
público a Ratificação do Processo de Dispensa de Licitação nº 38-
DL/2019, iniciado através do Processo Administrativo nº 2019.09.27-
0001, cujo objeto é a contratação de empresa aquisições de vidros 
com instalação e acessórios, para atender os prédios públicos 
pertencentes a Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira-RN., 
conforme Termo de Referencia. O Gestor Municipal acatando o 
parecer favorável a Dispensa supracitada, RATIFICADA em favor da 
empresa denominada juridicamente de Cleneide Eugenia da Costa 
Queiroz - ME (VIDRAÇARIA SOUZA), inscrita no CNPJ nº 
04.861.899/0001-98, por apresentar a menor proposta no valor de R$ 
16.438,75 (dezesseis mil quatrocentos e trinta e oito reais e setenta e 
cinco centavos), e estar Habilitado, conforme anexos, com fulcro no 
Art. 24 inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e nos 
artigos que lhe forem necessários consulta e aplicação ao caso. 
Processo Ratificado por  
 

KERLES JÁCOME SARMENTO  
Prefeito Municipal.  

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:8D65DCCC

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2019.10.07-0001 

 
O Município de Marcelino Vieira/RN, através do Gestor Municipal, 
tornam público à assinatura do contrato Nº 2019.10.07-0001, cujo 
objeto é a contratação de empresa aquisições de vidros com instalação 
e acessórios, para atender os prédios públicos pertencentes a 
Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira-RN, conforme Termo de 
Referencia. Valor global do contrato no valor de R$ 16.438,75 
(dezesseis mil quatrocentos e trinta e oito reais e setenta e cinco 
centavos), com fulcro no Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, e nos artigos que lhe forem necessários 
consulta e aplicação ao caso. Kerles Jácome Sarmento 
CONTRATANTE e a empresa denominada juridicamente de Cleneide 
Eugenia da Costa Queiroz - ME (VIDRAÇARIA SOUZA), inscrita no 
CNPJ nº 04.861.899/0001-98  CONTRATADA. Assinados por seus 
representantes. 

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:316E5F78

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 

2018.08.21-0001 
 
O Município de Marcelino Vieira/RN, através do Gestor Municipal, 
tornam público à assinatura do Segundo Aditivo do Contrato Nº 
2018.08.21-0001, assinado em 21/08/2019, conforme justificativa das 
partes, o presente Aditivo tem como objeto prorrogar o prazo de 
vigência do contrato nº. 2018.08.21-0001, até 20/02/2020, para 
continuação da prestação de serviço de engenharia na obra de 
ampliação da unidade de saúde Dona Laura, neste município de 
Marcelino Vieira-RN. As demais Clausulas contratuais permanecem 
inalteráveis. Kerles Jácome Sarmento  CONTRATANTE e a 
empresa denominada juridicamente de S & L Empreendimentos 
EIRELI LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.624.502/0001-96, com 
sede fixada na Rua Lauro Linhares, nº 32, bairro Estação, Patu-RN 
CONTRATADA. Assinado por seus representantes. 

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:0B6C6553

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MESSIAS TARGINO 

 
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MESSIAS 

TARGINORN 
PORTARIA N° 011 /2019 

 
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MESSIAS 
TARGINO/RN 
PORTARIA Nº 011/2019 
Messias Targino/RN, 07 de setembro de 2019 
  

CONCESSÃO DE APOSENTADORIA POR 
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

  
O PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE MESSIAS TARGINO/RN, órgão gestor do regime de Previdência 
Própria dos Servidores municipais, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelos arts. 65, 86 e 90 da Lei Municipal n° 591/2017, e; 
RESOLVE: 
Art.1° CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO a servidora MARIA DA SILVA BORGES, 
inscrita sob a matrícula nº 74, ocupante do cargo de PROFESSORA 
PERM NII/B, lotada na Secretaria de Educação deste Município, com 
PROVENTOS INTEGRAIS, além de PARIDADE nos reajustes do 
benefício, nos termos do 
CF/88, EC 20/1998, Arts. 6º e 7º da EC 41/2003, Art. 3º da EC


